#### A-1003

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAHI(N)-102**

# भारत का इतिहास 300 ई. से 1200 ई. तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड–क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the main events of the reign of Chandra Gupta I.
  - चन्द्रगुप्त प्रथम के शासन काल की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए।
- Evaluate Samudra Gupta as a conqueror.
   एक विजेता के रूप में समुद्रगृप्त का मृल्यांकन कीजिए।
- 3. Critically discuss the contribution of the Guptas in the developments of Art, Literature and science.
  - कला, साहित्य एवं विज्ञान के विकास में गुप्तों के योगदान की विवेचना कीजिए।

4. Give a short description of the important Rajput dynasties.

प्रमुख राजपूत राजवंशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Describe the Indian campaigns of Muhammad Ghori and account for his success.

मुहम्मद गोरी के भारतीय अभियान का वर्णन कीजिए उसकी सफलता के कारणों पर प्रकाश डालिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Sangam Literature
   संगम साहित्य
- Economic condition of the Gupta's period गुप्तकालीन आर्थिक दशा

- Tripartite struggle
   त्रिकोणीय संघर्ष
- 4. Feudal system सामन्तवादी व्यवस्था
- 5. Pal Dynasty of Bengal बंगाल का पाल वंश
- 6. Taxation system of Rajputs राजपूतों की कर प्रणाली
- 7. Chol Administration चोल प्रशासन
- Mahmud Ghaznavi
   महमूद गजनवी

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*